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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию звукосимволизма

пейоративности и лежит в русле фоносемантических исследований. Под

звукосимволизмом в фоносемантике обычно подразумевают наличие

непроизвольной связи между означаемым и означающим языкового знака.

Различают звукосимволизм субъективный (связь между звуком и

индивидуальным смыслом в психике человека) и объективный (связь между

звуком и значением в языке) [Воронин, 2006]. Содержание этих связей в языке

и в сознании испытуемого не всегда идентичны. На доязыковом уровне

звукосимволизм детерминирован «природными» факторами, на языковом –

взаимодействием первых и факторов ассоциативного и «культурного» порядков

[Левицкий, 1998].

Степень изученности проблемы. Связь между означаемым и

означающим в языке привлекала внимание исследователей на протяжении

нескольких десятков веков, начиная с античности. Среди них Платон, Ж. Ж.

Руссо, В. Вундт, Д. Вестерман, Ш. Балли, Э. Бенвенист, Ж. Вандриес, В.

Пизани, О. Есперсен, В. фон Гумбольдт, Г. В. Лейбниц, М. В. Ломоносов, Ф. де

Соссюр, Р. Якобсон, Ш. де Бросс, А. К. Жебелен, Ш. Нодье, М. Грамон, Э.

Сепир, Л. Блумфилд, А. А. Потебня, С. Ньюмэн, Д. Болинджер, R. Allot, R.

Brown, John J. Ohala, L. Hinton, В. В. Левицкий, А. П. Журавлёв, С. В. Воронин,

А. М. Газов-Гинзберг, M. Magnus, Å. Abelin и мн. др.

В настоящее время проблемами звукосимволизма занимаются И. А.

Ваулина, Н. В. Дрожащих, Ж. Колева-Златева, А. Б. Михалёв, Л. П.

Прокофьева, Т. А. Пруцких, Т. М. Рогожникова, Е. В. Сундуева, М. А.

Флаксман, С. С. Шляхова, Å. Abelin, J. Adelman, N. Johansson, S. Madureira, A.

Nielsen, V. Ramachandran, D. Sidhu, P. Pexman, M. Imai, S. Kita и мн. др.
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Сторонники античной теории тесей («по соглашению») считали, что

обозначение объектов человеком носит договорной характер, тем самым

поддерживая идею произвольности знака. Сторонники теории фюсей («по

природе») говорили о мотивированности знака, обнаруживая связь между

означаемым и означающим в языке. «Отношение между звуком и значением в

языках пытались установить часто, но не всегда успешно. Языкознание

сопротивлялось подобным попыткам, подвергая их сомнению или вообще не

признавая, т.к. усматривало в них дилетантство» [Воронин, 1990, с. 98].

После того, как «теория фонетического символизма … получила

неопровержимые доказательства со стороны экспериментальной психологии и

типологического языкознания, а также в специальных исследованиях

мотивированности языкового знака» [Воронин, 2006, с. 3], стало возможным

выделение новой самостоятельной научной лингвистической дисциплины,

которая изучает связи звука (плана выражения, означаемого) и значения (плана

содержания, означающего) – фоносемантики.

Предметом фоносемантики является звукоизобразительная система

языка, которая включает две подсистемы: звукоподражательную и

звукосимволическую. В отличие от звукоподражательных слов, в которых связь

звука и значения более или менее очевидна, в звукосимволических словах связь

между звучанием и значением выявить и описать сложно, поэтому они до сих

пор остаются малоизученными и представляют большой научный интерес для

исследования.

Фундаментальные методологические проблемы фоносемантики в области

звукосимволизма решаются в [Газов-Гинзберг, 1965, 1971; Журавлёв, 1974,

1991; Воронин, 1990, 2004, 2006; Левицкий, 1998, Михалёв, 1995; Allot, 1995;

Brown, 1968; Hinton, 1994; Sidhu & Pexman, 2017; Wescott, 1971 и др.].

Звукосимволической подсистеме звукоизобразительной системы

отдельных языков посвящены исследования [Атаджанян, 2014; Братчикова,
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2012; Ваулина, 2015, 2016, 2017, 2019; Колева-Златева, 2008, 2008а, 2008b;

Кривошеева, 2019; Кузьмич, 1993; Левицкий, 2009; Прокофьева, 2007, 2009;

Пруцких, 2005, 2020; Рогожникова, 2012; Румак, 2017; Сундуева, 2011; Сомова,

1991; Ташкинова, 2022; Флаксман, 2015, 2015а; Шляхова, 2012а, 2015а, 2015б,

2016; Шестакова, 2013; Abelin, 1999; Carling, 2016; Magnus, 2001 и др.].

Существенный вклад в изучение проблем синестезии и синестемии,

лежащих в основе звукосимволизма, внесли [Воронин, 2004, 2006; Левицкий,

2009; Прокофьева, 2009; Ярошенко, 2023; Ramachandran & Hubbard, 2001, 2003;

Jürgens & Nikolić, 2014 и др.]. Изучалась графемно-цветовая ассоциативность и

разрабатывалось программное обеспечение для звукосимволического анализа

слова и текста [Журавлёв, 1991; Прокофьева, 2007, 2009; Рогожникова, 2012 и

др.]. Определённое влияние на решение проблем звукосимволизма оказали

исследования, связанные с лексикографической фиксацией

звукосимволических слов [Ваулина, 2020, 2020а; Флаксман, 2016; Шестакова,

2013; Шляхова, 2011 и др.]. Прагматике звукосимволизма в маркетинге,

нейминге, рекламе и брендинге посвящены работы [Abelin, 2015; Schloss, 1981;

Smith, 1998; Vanden Bergh, 1987, 1990; Johnson, 1964 и др.].

Однако в трудах этих учёных не ставятся вопросы, связанные с

фоносемантическим анализом пейоративов как группы слов, имеющих

совокупность определённых признаков, которые позволяют рассматривать их

как часть звукосимволической подсистемы звукоизобразительной системы

языка. Важность обращения к пейоративам в связи с изучением

звукосимволизма вызвана тем, что они являются ярким проявлением

фоносемантической «много-многозначности связи между звуком и значением в

слове» и соответствуют критериям звукосимволического слова, выделенных

С.В. Ворониным [Воронин, 2006, с. 94].

Само понятие пейоративности не имеет единой трактовки и остаётся мало

изученной категорией. В отечественной лингвистике изучением

7

пейоративности (в том числе и негативно-оценочной лексики в целом) в той

или иной мере занимались такие учёные, как Б. А. Успенский, Ю. И. Левин, В.

Д. Девкин, В. И. Карасик, В. И. Шаховский, Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф,

Н.А. Лукьянова, С. С. Хидекель, Г. Г. Кошель, С. В. Лескина, В. И. Жельвис, И.

В. Турецкова, А. В. Ковалевская и мн. др. Среди зарубежных учёных можно

выделить работы K. Allan, L. Anderson, E. Lepore, R. Jeshion, K. Stapleton, S.

Lev-Ari, R. McKay, R. Hay, L. P. Dinu, F. Panzeri, M. P. Tenchini и мн. др.

Нам не известны специальные системные исследования, посвящённые

звукосимволизму пейоративов. У отдельных авторов есть лишь единичные

упоминания связи лабиальности, назализации и глоттализации с

пейоративностью [Воронин, 2006; Пруцких, 2005; Пруцких, 2008а; Шляхова,

2012а; Шляхова, 2013; Шляхова, 2014; Шляхова, 2016; Пруцких, 2020], а также

связи велярных и взрывных согласных с выражением негативно-оценочного

значения [Yardy, 2010; Madureira, 2010; Nielsen, 2011; Шляхова, 2012а; Nielsen,

2013; Willingham, 2022; Lev-Ari, 2022; Mandelbaum, 2024].

Сорок пять лет назад R. Jakobson и L. Wugh писали: «мы стоим перед

необходимостью разработки двух актуальных и важных проблем – проблемы

звукосимволической типологии языков и проблемы звукосимволических

универсалий» [Jakobson & Wаugh, 1979, с. 187]. Сегодня необходимость

разработки этих проблем не только не утратила своей актуальности, но и

получила новое развитие в увеличении числа языков сопоставления за счёт

использования Big Data (например, проекты Automated Similarity Judgment

Program (ASJP), CLLD-Concepticon и т.п.).

Настоящее исследование даёт новый материал в области

звукосимволической типологии языков и для решения проблем относительных

звукосимволических универсалий в русских и английских пейоративах.
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Исследование звукосимволизма пейоративов позволяет получить новые

аргументы в пользу теории иконической природы языкового знака и его

мотивированности.

Актуальность исследования обусловлена также лингвопрагматическим

потенциалом звукосимволизма пейоративов в сфере нейминга, рекламы,

брендинга, маркетинга, политических коммуникаций и пр., который активно

представлен в зарубежном научном дискурсе [Abelin, 2015; Schloss, 1981;

Smith, 1998; Vanden Bergh, 1987, 1990; Johnson, 1964 и др.], но находится на

периферии исследований в отечественной фоносемантике.

Полученные данные позволяют выявить отдельные аспекты механизмов

манипулирования и суггестивного влияния: разрабатывать тексты, которые

могут оказывать эффективное воздействие на человека с целью изменить его

мышление и / или поведение, а также идентифицировать тексты, которые могут

привести к их негативному воздействию и восприятию.

Вышеперечисленные положения показывают недостаточность

изученности фоносемантических способов репрезентации пейоративного

значения, а также значимость исследования пейоративов для выявления

сущности и принципов механизмов звукосимволизма в языке.

Особую актуальность исследование пейоративности приобретает в

контексте валеологии и эмотивной лингвоэкологии, которые оперируют такими

терминами, как язык вражды и ненависти, лингвицид, лингвотоксикология,

лингвонекроз и т.п. [Шаховский, 2016; Пищальникова, 2022].

Всё вышесказанное определяет актуальность настоящего исследования.

Объектом исследования является звукосимволическая подсистема

звукоизобразительной системы русского и английского языков.

Предметом исследования являются фоносемантические способы

репрезентации пейоративного значения.
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Цель диссертационного исследования – установление системы

фоносемантических способов репрезентации пейоративности на уровне

фонотипа на материале русского и английского языков.

Поставленная цель достигается путём решения следующих задач:

1. Изучить и систематизировать теоретические основы феномена

звукосимволизма в российской и зарубежной лингвистике.

2. Сформулировать критерии отбора материала пейоративов из

лексикографических источников и разработать методику исследования

звукосимволизма пейоративности.

3. Определить частотность русских и английских графонов в

пейоративах и сопоставить её со средней частотностью в каждом из языков.

4. Выявить фоносемантические способы репрезентации пейоративности

в русском и английском языках на уровне фонетического признака и фонотипа

в области вокализма и консонантизма.

5. Установить достоверность и значимость увеличения частоты

использования графонов, фонетических признаков и фонотипов в пейоративах

относительно нормы на основании критерия φ* (угловое преобразование

Фишера) с выделением зон значимости, неопределённости и незначимости.

6. Сформировать шкалу градуальности проявления степени

интенсивности звукосимволической значимости графонов, фонетических

признаков и фонотипов, отражающей их потенциал для репрезентации

пейоративности, на основании критерия φ*эмп в зоне значимости.

7. Определить изоморфизм и алломорфизм в фоносемантических

способах репрезентации пейоративности в русском и английском языках на

уровне фонотипа.

8. Сопоставить полученные результаты с известными

фундаментальными позициями и экспериментальными данными авторитетных

источников в области звукосимволизма.
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9. Установить относительные универсалии в символизации

пейоративности для русского и английского языков.

Теоретической базой исследования послужили работы отечественных и

зарубежных специалистов по теории

• фоносемантики, звукосимволизма, лингвистического иконизма

[Газов-Гинзберг, 1965; Brown, 1968; Газов-Гинзберг, 1971; Wescott, 1971;

Журавлёв, 1974; Воронин, 1990; Сомова, 1991; Журавлёв, 1991; Кузьмич, 1993;

Hinton, 1994; Михалёв, 1995; Allot, 1995; Левицкий, 1998; Abelin, 1999; Magnus,

2001; Ramachandran & Hubbard, 2001; Grossenbacher & Lovelace, 2001; Шляхова,

2003; Ramachandran & Hubbard, 2003; Воронин, 2004; Павловская, 2004;

Бродович, 2005; Шляхова, 2005; Воронин, 2006; Прокофьева, 2007; Imai et al.,

2008; Михалёв, 2008; Колева-Златева, 2008; Колева-Златева, 2008а; Колева-

Златева, 2008b; Пруцких, 2008; Левицкий, 2009; Прокофьева, 2009; Jakobson &

Wаugh, 1979; Madureira & Camargo, 2010; Ahlner & Zlatev, 2010; Михалёв, 2010;

Сундуева, 2011; Братчикова, 2012; Collins & Mees, 2013; Шестакова, 2013;

Атаджанян, 2014; Imai & Kita, 2014; Jürgens & Nikolić, 2014; Шляхова, 2015;

Шляхова, 2015а; Шляхова, 2015b; Флаксман, 2015; Флаксман, 2015а; Carling,

2016; Ваулина, 2015; Ваулина, 2016; Бродович, 2016; Рогожникова, 2016;

Ваулина, 2017; Sidhu & Pexman, 2017; Кривошеева, 2019; Madureira et al., 2019;

Sidhu, 2019; Johansson, 2020; Johansson, 2020a; Ирисханова, 2021; Ташкинова,

2022; Шляхова, 2023; Mandelbaum, 2024 и др.];

• семантики [Телия, 1981; Лукьянова, 1986; Арутюнова, 1988;

Арутюнова, 1999; Кобозева, 2000; Пищальникова, 2023; Пищальникова, 2023а;

и др.];

• обсценной, табуированной лексики [Мокиенко, 1994; Успенский, 1994;

Буй, 1995; Жельвис, 1997; Левин, 1998; Михайлин, 2005; Плуцер-Сарно, 2005;

Жельвис, 2008; Жельвис, 2011; Жельвис, 2015; Сундуева, 2016; Палладес, 2022;

Stapleton, 2022 и др.];
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• пейоративности, экспрессивности, эмоционально-оценочной лексики,

семантики оценки [Девкин, 1976; Вольф, 1985; Лукьянова, 1986; Телия, 1986;

Арутюнова, 1988; Карасик, 1991; Арутюнова, 1999; Михайлин, 2005;

Коваленко, 2006; Ковалевская, 2007; Ковалевская, 2007а; Ковалевская, 2008;

Шаховский, 2008; Лескина, 2010; Лескина, 2010a; Турецкова, 2011; Anderson,

2011; Шаховский, 2012; Гладилин, 2013; Anderson, 2013; Jeshion, 2013; Allan,

2015; Бобе и др., 2016; Рогожникова, 2016; Bolinger, 2017; Jeshion, 2017; Jeshion,

2017a; Афлитонова, 2018; Finkelstein, 2018; Бобе, 2018; Карасик, 2019;

Сюткина, 2020; Рогожникова, 2020; Турецкова, 2021; Jeshion, 2021;

Пищальникова, 2022; Гладилин, 2022; Гладилин, 2022а; Jouitteau, 2023; и др.];

• интенсивности и градуальности в семантике [Балли, 1961; Сепир,

1985; Воротников, 1987; Федяева, 2003; Егорова, 2009; Самсонова, 2013;

Савичева, 2016; Долгих, 2016; Ершова, 2017; Долгих, 2020 и др.].

• экспрессивности, эмоциональности, оценочночности, пейоративности

в сфере звукоизобразительности [Кузьмич, 1993; Пруцких, 2005; Воронин,

2006; Левицкий, 2009; Пруцких, 2008а; Ваулина, 2015; Ваулина, 2016; Ваулина,

2017; Ваулина, 2019; Madureira et al., 2019; Ваулина, 2020; Пруцких, 2020;

Ваулина, 2022 и др.];

• по истории фоносемантики [Воронин, 1990; Magnus, 2001; Шляхова,

2003; Михалёв, 2009; Михалёв, 2010; Михалёв, 2012; Шляхова, 2012; Шляхова,

2015; Рогожина, 2014; Шляхова, 2023а и др.].

Методы исследования, применяемые в работе:

1) общенаучные методы и методики: сравнение, обобщение, анализ,

синтез, статистические методы (метод φ* – угловое преобразование Фишера);

2) специальные методы и методики: сбора материала – сплошная

выборка, лексико-семантический и семный анализ; интерпретации материала –

фонотипное моделирование; метод фоносемантического поля; акустико-

артикуляционный, графемный, фонотипный анализ.
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 Для интерпретации и обработки материала также использовались

информационные технологии: технологии текстовой обработки и работы с

базами данных, графические редакторы, прикладные программы для

автоматизированной обработки информации, онлайн-калькуляторы и т.п.

Эмпирической базой исследования послужили 2134 русских и 1596

английских пейоративов, полученных из лексикографических источников в

результате сплошной выборки. Всего проанализировано 3 730 пейоративных

единиц. Репрезентативность выборок обеспечивается абсолютными и

относительными статистическими данными.

Одна из единиц анализа в работе – графон: общее количество

употреблений русских графонов – 15 116; английских – 10 796. Под термином

графон в фоносемантике понимается единица, которая совмещает в себе

признаки графемы, фонемы и звука одновременно (в контексте кросс-

модальных соответствий, ассоциаций, механизмов синестезии, синестемии и

перцептивной полимодальности).

Таким образом, общий массив исследования составил 25 912

употреблений графонов в составе пейоративов, на основании которых

выявлялись звукосимволические функции фонотипов в пейоративах1.

Положения, выносимые на защиту:

1. Существует регулярная связь между фонетическими признаками и

семантикой пейоративности в русском и английском языках: в области

консонантизма – лабиальность, гуттуральность (велярность),

1 Графически единицы анализа в тексте диссертации выделяются следующим образом:

звук обозначается квадратными скобками – [а:], фонема – слешем /п/; графон – заглавными

буквами; неуточнённая в существующих исследованиях единица обозначается строчной

графемой.

Фонотип обозначается символами, которые приняты в фоносемантике: CONS –

согласный; VOC – гласный; FRIC – фрикативный; R – вибрант; PLOS – взрывной; LAB –

лабиальный; LAT – латеральный; NAS – назальный; SON – сонорный; SIB – сибилянт

(свистящий); GUTT – гуттуральный; AFFR – аффриката; ∨ – знак звонкости согласного; ∧ –

знак глухости согласного [Воронин, 2006]; SIBHISS – сибилянт (шипящий).
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фрикативность, взрывность, глухость, сонорность; в области вокализма –

лабиализованность; нерегулярная – звонкость и назализация.

2. Звукосимволическая объективация семантики пейоративности в двух

языках связана с категориями интенсивности и градуальности как степени

выраженности фоносемантической значимости: (1) наиболее сильные связи с

семантикой пейоративности устанавливаются на уровне LAB, PLOS, FRIC,

GUTT фонотипов; (2) не показывают сильной связи – SON и R.

3. Максимальный звукосимволический потенциал пейоративности лежит

в области консонантизма. В области вокализма не удалось обнаружить

устойчивой фоносемантической связи фонотипа с семантикой пейоративности;

исключение – VOCLAB (русск. У и англ. U).

4. Фоносемантической репрезентацией пейоративности в области

консонантизма являются следующие фонотипы:

1) русский язык: SIBHISS∧ (Ш, Щ); GUTT∧ (Х, К); FRIC (Ш, Ф, Х, Щ, З); LAB (У, Ф, Б);

PLOS (Б, К); CONS∧ (Ш, Ф, Х, К, Щ); SONLAT (Л); R (Р). Наиболее сильные связи со

значением пейоративности у лабиальных, фрикативных, шипящих,

гуттуральных, взрывных и глухих;

2) английский язык: AFFR (J), FRICSIB∨
(Z); LAB (U, B, P, M, Q); PLOS (K, B, P, G, C,


[…]


drudge

drunkard

dub

duck

dud

dude

duds

duffer

dull

dullard

dumb

dumb-bell

dumbhead

dumdum

dummy

dump

dunce

dunderhead

dupe

dwarf

ear-banger

ear-basher

easy-meat

easy-rider

effeminate

eggbox

egg-sucker

egoist

empty-headed

evil

evil-doer

evil-eye

evil-minded

extortioner

eye-wash

face-ache

faggot

failure

fainéant

faint-heart

fake

false

fanatic

fart

fat

fat-brained

fat-cat

fat-faced

fat-guts

fathead

fatso

fatty

fatuitous

fatuous

favourite

fawner

featherbrain

featherhead

feeble-minded

feeble

feigner

feisty

fibber

fibster

fico

fiddle-faddle

fiddlehead

fiend

filcher

file

filth

fishwife

flaccid

flam

flapdoodle

flap-jaw

flapper

flat

flatterer

fleabag

fleecer

flimflam

floating

flop

flopperoo

flubdub

flunkey

foe

fogey

fool

footle

foot-licker

foozle

fop

fornicate

foul

foul-mouth

four-eyes

four-flusher

fox

fraud

freak

freeloader

fright

fritter

frivolous

frog

frog-eater

froth

frump

fuddler

fuddy-duddy

fudge

fumbler

funky

furious

fury

gab

gabble

gaby

gadabout

gadder

gadfly

gaff

gaga

gagger

galimatias

galoot

gammon

gander

ganef

gangster

gannet

gaper

garbage

gargoyle

gas-bag

gasser

gauche

gaud

gawk

gay

geck

geezer

gentile

gewgaw

ghastly

ghoul

gid

giddy-brained

giddy-headed

gimlet-eyed

gink

glutton

goat

goblin

gollywog

gomerel

gonzo

good-for-nothing

goody

goof

goof-ball

goof-off

goof-up
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gook

goon

goop

goose

goose-cap

goosey

gormandizer

gossip

gouge

grab-all

grasper

grass

greedy-guts

greenhorn

gremlin

grinder

griper

grizzler

grouch

grouse

groveler

growler

grumbler

grumpy

grungy

grunter

guck

gudgeon

gull

gunsel

guzzler

gyp

hackwork

hag

haggler

hair-splitter

hairy

half-headed

half-pint

half-scholar

half-wit

hamfatter

ham-fisted

hammer-head

hang-by

hang-dog

hanger-on

hardhead

hard-hearted

hard-mouthed

hard-nosed

harlot

harpy

harridan

harum-scarum

has-been

hatrack

haveless

haver

haverel

haw

hawback

hawk

hayseed

haywire

headshaker

heartbreaking

heartless

heathen

heavy-eater

heavy-headed

hector

hedge-born

heel

heifer

hellcat

heller

hellhag

hellhound

hellkite

hell-raiser

helluo

hempseed

hen

henchman

henpecked

hen-witted

hick

hidebound

higgledy-piggledy

highbinder

high-hat

highroller

hind

hob

hog

hokey-pokey

holier-than-thou

holy-fool

homebird

homebody

hoodlum

hooey

hooker

hooligan

horse-godmother

horses-ass

horseshit

hot-shot

housebody

hovel

hoyden

hulk

humbug

hunks

husky

hypocrite

hysterical

idiot

idler

ignoble

ignoramus

ill-bred

ill-favoured

illiterate

ill-mannered

ill-natured

ill-tempered

imbecile

impertinent

improper

impudent

inane

inept

informer

insipid

insolent

insulse

irksome

iron-hearted

irrational

jabber

jaboney

jackal

jackanapes

jackass

jackdaw

jackeen

jackstraw

jade

jasper

jaw

jay

jaywalker

jellyfish

jerk

jesebel

jewess

jewish

jiggery-pokery

jingo

jive

jock

jockey

joskin

josser

judas

juggins

jughead

junk

keelie

kibosh

kike

killjoy

klotz

klutz

knave

knucklehead

lame

lame-duck

lamppost

lanky

lard-head

lascivious

lax

layabout

lazy

lazybones

leaden

leadswinger

leaky-vessel

lecher
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leech

lees

lewd

liar

libeller

libertine

licentious

lick-penny

lickspittle

lighthead

light-minded

limmer

limping

lippy

lizard

loafer

lob

lobster

loiterer

looby

loon

loopy

loose

loosey-goosey

lop-eared

losel

loser

loudmouth

louse

lout

lowlife

lubber

lubberhead

lumber

lummox

lump

lunk

lunkhead

lush

mad

madcap

madhouse

madman

mag

magpie

magsman

makebate

make-talk

maladroit

malapert

malarkey

malefactor

malformed

malicious

malign

malkin

mangy

mannish

marasmus

marble-hearted

mare

marginal

mattoid

maunderer

maverick

mawworm

maypole

meagre

mean

mesly

meathead

meddlesome

mediocrity

menial

messy

midget

might-have-been

mike

milksop

milquetoast

mindless

minion

misbegotten

mischief-maker

misdoer

miser

misserable

moaner

mob

mock

moke

molly

mollycoddle

moneybags

money-grubber

monkey

monster

moo

mooch

moody

mooncalf

moonraker

moonshine

mope

mop-head

mordant

moron

mountebank

mucker

muckworm

muddle-head

mudslinger

muff

mug

muggings

mule

mumble

mummer

mumper

mushroom

mutt

mutton-head

nag

nark

nash-gab

narrow-minded

nasty

naught

nauseous

nebbish

necky

nefarious

nerd

never-was

nib

niddering

niggard

nigger

niggling

nigra

niminy-piminy

nincompoop

ninny

nit

nithing

nit-picker

nitwit

no-account

nobody

noddle

noddy

no-go

no-good

no-hoper

noisome

nonentity

nonsense

noodle

no-win

nudnik

nudzh

nugacity

nuisance

nullity

numbskull

numskull

nuts

nutcase

nutter

oaf

obscenity

obtuse

oddball

oddfish

oddity

odious

ogre

old-bag

old-goat

old-hag

old-oak

ornery

overstuffed

owl

oxhead

oyster

painted

paisano

palaver

pale-face

palmer

palooka
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paltry

pampered

pan

panhandler

panic-monger

pantywaist

parakeet

paralytic

paranoiac

paranoid

parasite

parrot

partan

party-bummer

parvanimity

pastepot

pate

patch

patsy

paughty

paunchy

pauper

peacockish

peahead

peasant

peddler

peevish

peewee

penny-father

penny-pincher

pen-pusher

pepper-box

percy-boy

perk

pert

pervert

pesky

pest

pestilent

pet

petty-tyrant

petulant

phiz-gig

phoney

phrenetic

picayune

pickthank

pie-eyed

pie-faced

piet

piffle

pig

piggy-wiggy

pigheaded

pigpen

pigsconce

pigsty

piker

pilferer

pilgarlic

pimp

pinch-fist

pinch-penny

pinhead

pinkling

pinko

pipsqueak

pismire

pitchy

pitted

pizz

plug-ugly

pocked

pockmarked

poddy

podge

po-faced

poke

poltroon

poop

poor

popoff

poppycock

populace

porky

poseur

potbelly

pothead

prat

prick

prig

prissy

prittle-prattle

profane

profiteer

profligate

promiscuous

prowler

pseud

pseudo

psycho

pub-crawler

pudding

pudding-head

pudge

pudsy

puffy

puke

pump

punk

puny

puppy

pushy

pygmy

quack

quaffer

quaggy

quamish

quarrelsome

quibbler

quick-and-dirty

quill-driver

quitter

quiz

rabbit-hearted

rabble

rabid

rackabones

racketeer

raff

raffle

ragamuffin

ragged

ragbag

raggery

raggle-taggle

ragtag

rake

rakehall

ramper

randy

rank

ranter

rapacious

rapscallion

rascal

rat

ratbag

rater

ratface

ratflink

rats

ratter

rattle-brain

rattle-head

rattle-pate

rattler

rattletrap

raunch

raw

raw-boned

razzle-dazzle

recalcitrant

reckless

recreant

red-neck

religionist

renegade

reprobate

reptile

repugnant

repulsive

retardee

reveller

ribald

ribble-rabble

riffraff

rigmarole

riley

rinky-dink

rip

roach

road-hog

rogue

roister

romp

rook

rooster

rot

rotgut

rotten

rotten-hearted
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rotter

roué

rough

rough-hewn

rounder

rowdy

rowdy-dowdy

rubber-stamp

rubbish

ruck

ruckus

rude

ruffian

ruffle

ruin

rumdum

rummy

rumpus

rushlight

sabbath

saboteur

sackless

sack-rat

sack-artist

sadistic

salacious

sanctimonious

sap

saphead

sappy

sassy

satrap

satyr

saucebox

saucy

savage

save-all

scabby

scaffold-pole

scald

scallywag

scammered

scamp

scandalmonger

scapegoat

scapegrace

scarecrow

scare-monger

scatterbrain

scelerate

sceptic

schemer

schizo

schlemiel

schlep

schlock

schmo

schmooze

schmuck

scoff

scold

scoundrel

scrabble

scrag

scraper

scratch-cat

scrawny

screwball

scribbler

scrimshanker

scrivener

scrooge

scrounder

scrub

scruffy

scum

scumbag

scurrilous

scurvy

scut

scuttler

seedy

selfish

self-seeker

senseless

serpent

sexist

shabby

shack

shaggy

shag-rag

shaitan

shake-rag

shallow-brained

sham

shame

shammer

shandrydan

shark

sharp

shatter-brained

shaver

sheep-dip

shifter

shit

shorty

shot

show-off

shrew

shrimp

shuck

sickening

siddle

silly

simp

simple

simple-minded

simpleton

sinister

sissy

sitter

sizzler

skilly

skimble-skamble

skin-a-guts

skinflint

skinny

skirt

skive

skulk

skunk

slabber

slacker

slag

slanderer

slant-eyed

slapdash

slasher

slattern

slicker

slime

slippery-customer

slipshad

slipslop

slob

slobber-chops

slop

sloppy-joe

slosh

slouch

sloven

slow

slow-belly

slowcoach

slowpoke

slow-witted

slug

slugabed

sluggard

slum

slut

sly-fox

slyboots

small-fry

smart-aleck

smashed

smeller

smug

smudgy

snag

snail

snake

snapper

snarl

sneak

sneak-up

sniffy

snipper-snapper

snippet

snitch

sniveller

snob

snoot

snot

snotnose

snotter

snout

snuffling

soak

so-and-so

sodden

sodomite
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softhead

softling

softsoaper

softy

solitary

sonneteer

sop

sordid

sorehead

sot

sourball

sourbelly

sourface

sourpuss

sow

spag

spalpeen

spaniel

spawn

speckled

spew

spiel

spinach

spindle-dick

spindle-shanks

spindling

spineless

spinner

spitfire

spiv

split-farthing

splitter

sponger

spoon

squabble

squeaky

squeal

squeezable

squint

stem-winder

stew

stewpot

stick-in-the-mud

stiff

stiff-necked

stingy

stinkard

stinkaroo

stinker

stinko

stinkpot

stodgy

stooge

stout

strange

strapper

streetwalker

string-bean

stubborn-fool

stuck-up

stud

stumblebum

stumer

stunt

stupid

sty

suck

suck-bottle

suck-egg

sulk

surfeiter

swab

swag-bellied

swank

swarm

swash

swashbuckler

swellhead

swill

swindler

swine

swollen

swot

sycophant

tactless

talebearer

taleteller

talkee-talkee

talker

talkie-talkie

taradiddle

tart

tartar

tattler

tattletale

tawpie

telltale

termagant

thickhead

thick-lipped

thicko

thickskin

thief

thraso

thug

tightwad

timber-headed

tinhorn

tippler

tiresome

tittle-tattle

toad

toadeater

tod

toffee-nosed

tomboy

tomfool

tommy

tom-noddy

tootler

toper

top-lofty

torpor

tosh

tough

tourist

traducer

traitor

tramp

trash

trasher

trepan

trickster

tricky

trifle

troglodyte

trollop

trot

troublemaker

truck

tub

tun-bellied

turkey

turkeycock

turn-coat

turnip

turntail

turpitude

tut

twaddle

twerp

twiddle-twaddle

twit

tyke

tyrant

ubble-gubble

ugly

unbearable

uncouth

underling

unfortunate

ungainly

unkempt

unpleasant

unsane

unscrupulous

unseemly

untidy

unweighead

unwelcome

unwieldy

unwise

unworthy

uppish

upstage

upstart

uptight

useless

usurper

vagabond

vagrant

varlet

venal

venom

vermin

vile

villain

viper

virago

vituperator

vixen

vulgar
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waff

waffle

wag

waif

wampus

wanton

want-wit

wart

waterboy

waverer

weakling

weak-minded

weak-willed

weed

weirdo

wencher

wheedling

wet-head

wether-head

whiffler

whig

whillywha

whimperer

whiner

whippersnapper

whipster

whore

whoreson

wicked

wild

wimp

windbag

windy

winebag

wino

wish-wash

witless

witling

wiseacre

wisehead

witch

wood-goblin

woodenhead

woolsack

worm

worthless

wreck

wretch

wriggler

wrongo

yabber

yak

yakker

yap

yawn

yeller

yellow-dog

yelper

yes-man

yob

yobbo

yokel

yoot

zany

zealot

zigzag

zilch

zoilus

zombie

zonked

zooty

zuch