отзыв

на автореферат диссертации Котомцевой Евгении Александровны

«Звукосимволизм пейоративов (на материале русского и английского

языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика

Диссертацияна соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8.Теоретическая, прикладная и сравнительно­

сопоставительная лингвистика Котомцевой Евгении Александровны

посвящена исследованию звукосимволизма пейоративности. Рецензируемая

работа относится к фоносемантическим исследованиям в области

объективного звукосимволизма. Сопоставительный анализ проведен на

материале двух языков (русского и английского).

Актуалы-юсть диссертационного исследования Е.А. Котомцевой

несомненна и обусловлена, в первую очередь, существующей

необходимостью анализа звукосимволической подсистемы

звукоизобразительной системы русского и английского языков ввиду ее

малоизученности. Системное исследование звукосимволизма пейоративов на

материале двух языков составляет новизну работы. Личный вклад соискателя

также заключается в разработке оригинальной методики исследования

звукосимволизма пейоративов.

Выводы диссертационного исследования имеют не только

теоретическую, но и практическую ценность. Теоретическая значu.Jиость

исследования Котомцевой Е.А. состоит в том, что полученные результаты

вносят существенный вклад в развитие теории фоносемантики,

звукосимволизма, контрастивной лингвистики. Несомненна также и

практическая ценность реферируемой работы, которая заключается в

возможности применения полученных результатов в рамках преподавания

теоретических курсов высшей школы: «Введение вязыкознание», «Общее

языкознание», «Лексикология» (русского и английского языков). Результаты

проведенного исследования могут найти свое применение при написании

дипломных и курсовых работ, а также при подготовке справочной

литературы. Диссертантом были созданы словники пейоративов русского и

английского языков, которые могут быть использованы в

лексикографической практике.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы, двух приложений. Объем работы - 163
страницы,список литературы включает 189 наименований. Текст

автореферата позволяет заключить, что структура и композиция

диссертационной работы полностью соответствует поставленным во

введении цели и задачам исследования. Положения, выносимые на защиту,

получили в работе адекватное обоснование в ходе изложения теоретических

воззрений диссертанта и интерпретации им практического материала.

К несомненным достоинствам проведенного исследования,

отраженным в тексте автореферата, можно отнести: серьезную

теоретическую базу, представленную трудами авторитетных отечественных

и зарубежных ученых по исследуемой проблематике; репрезентативный
объем проанализированного практического материала (25 912 употреблений
графонов в составе пейоративов, в том числе 15 116 русских графонов и
1 О 796 английских); использование специальных методов исследования.
Представление основных выводов в форме многочисленных таблиц и

диаграмм помогает визуализировать основные итоги проведенного

исследования и свидетельствует о скрупулёзной точности проведенного

количественного и качественного анализа.

По теме научного исследования опубликовано 4 работы, в том числе 3
статьи в научных изданиях, рекомендованных экспертным советом ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в
которых достаточно полно отражены основные положения диссертационной

работы. Основные положения работы прошли должную апробацию и на трех
научных мероприятиях.

Автореферат убедительно свидетельствует о том, что диссертация
Котомцевой Евгении Александровны «Звукосимволизм пейоративов (на

материале русского и английского языков)» отвечает требованиям пп. 9, 10,
11, 13, 14 действующего Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 года, № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в

документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей
обработки не возра:J1саю.
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